
 

 

 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 
 
 
PROCESSO:  Nº 035/2021 
 
OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para exploração de atividade de armazém 
geral/depósito e/ou beneficiamento de mercadorias na Unidade Armazenadora de Adamantina, de 

propriedade da CEAESP. 
 
DATA DA SESSÃO: 01/10/2021 
HORÁRIO: 09h30 
 
Às 09h30 do dia 01/10/2021, no Portal de Licitação da CAIXA, realizou-se a sessão pública do 
Pregão Eletrônico nº 38/2021, do tipo MAIOR OFERTA por item, conduzida pelo(a) pregoeiro(a) 
Sr. Laudo Natel Iasulaitis, e membros da Equipe de Apoio Sr. Henrique da Silva Sales Vaz 
Pinto, com representante da área técnica demandante da contratação DEPAR – Departamento 
de Armazenagem – Sr. Alexandre Roberto Leite de Campos. 
 
Iniciada a sessão o(a) Pregoeiro(a) verificou que haviam licitantes credenciados para o certame e 
procedeu a análise das Propostas Comerciais previamente cadastradas no sistema. Por oportuno, 
foi constatado que apenas 1 (um) licitante postou proposta comercial para o certame. 
 
Em ato continuo o(a) pregoeiro(a) convocou o licitante para negociação e posterior apresentação 
de proposta readequada. 
 
Ato contínuo, tendo concluído o recebimento da proposta adequada, o licitante foi informado sobre 
a aceitação de seu preço. O valor negociado e aceito pelo(a) pregoeiro(a) foi o seguintes: 
  

ITEM LICITANTE LOCAL 
PROPOSTA 
COMERCIAL 

1 
COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA DE 
ADAMANTINA 

UNIDADE ARMAZENADORA DE 
ADAMANTINA 

R$ 195.000,00 

 
Na sessão o licitante foi informado que sua proposta comercial estava aceita e que a próxima fase 
seria de análise da documentação de habilitação. 
 
A sessão foi suspensa para análise das cópias da documentação de habilitação anexada no site 
da CAIXA, ficando o prosseguimento agendado para o dia 07/10/2021. 
 
No dia 07/10/2021 às 16h00 a sessão foi retomada e procedeu-se a apresentação do resultado 
da análise das cópias da documentação do licitante classificado com a melhor proposta. O licitante 
foi informado sobre sua habilitação prévia e o(a) pregoeiro(a), solicitou os originais/cópias de toda 
documentação anexada no site Licitações Caixa, de sorte que a data para entrega da 
documentação solicitada havia sido agendada para ocorrer até o dia 13/10/2021 às 17h. Ás 16h38, 
foi informado aos licitantes que a sessão prosseguiria no dia 14/10/2021 às 14h30. 
 
No dia 14/10/2021 a sessão foi reaberta e o licitante COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DE 
ADAMANTINA foi declarado vencedor.  
 
Após abriu-se prazo para intenção de recurso para o licitante supracitado. Não havendo 
manifestação de intenção de recorrer a sessão foi finalizada. 
 



 

 

 

 

2 
 

Estando portanto o procedimento em conformidade com a Legislação Vigente sobre os preceitos 
de Licitação e em face a determinação do artigo 4º do § XX do Lei 10.520/2002, o(a) Pregoeiro(a), 
adjudica o objeto deste certame ao seguinte licitante: 
 

ITEM LICITANTE CPF/CNPJ LOCAL 
PROPOSTA 
COMERCIAL 

1 
COOPERATIVA AGRÍCOLA 
MISTA DE ADAMANTINA 

43.001.981/0001-02 
UNIDADE ARMAZENADORA 
DE ADAMANTINA 

R$ 195.000,00 

 
Nada mais havendo a tratar, o(a) Pregoeiro(a) deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada 
esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos participantes desta sessão, devidamente 
identificados no preâmbulo da ata. Informa que os autos do processo estão com vista franqueada 
aos interessados e que o certame será submetido à apreciação da autoridade Competente da 
Companhia, à quem cabe homologar o objeto deste Pregão Eletrônico. 
 
 São Paulo, 15 de Outubro de 2021. 
 
 
LAUDO NATEL IASULAITIS __________________________ 
Pregoeiro(a)  

   
 
HENRIQUE DA SILVA SALES VAZ PINTO __________________________ 
Membro  

 
 
Representante da área técnica: 
 
 
ALEXANDRE ROBERTO LEITE DE CAMPOS                         ___________________________ 
DEPAR - DEPTO. DE ARMAZENAGEM 

 


